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Formål 

Bestyrelsen skal træffe beslutning om udmøntning af op til 8 mio. kr. til ansøgninger  

til genannoncering af ”Lokale erhvervsfyrtårne II” for Bornholm. 

 

Baggrund 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse besluttede på bestyrelsesmødet den 8. juni 

2023 at udmønte 312 mio. kr. til at videreudvikle erhvervsfyrtårnene. Baggrunden 

var, at Bornholms innovationsansøgning ikke opnåede minimumsscoren for at 

komme i betragtning til et tilsagn, og at en fremadrettet innovationsindsats blev vur

deret som central for realiseringen af erhvervsfyrtårnet Energiø Bornholm. Derfor 

besluttede bestyrelsen at genudbyde op til 8 mio. kr. i en ny annoncering for det born

holmske erhvervsfyrtårn. Genannonceringen har været udbudt under Regionalfond

sprogrammet, indsatsområde 1.1: Mere forskning og innovation i danske SMV’er. 

-

-

-

 

Løsning 

Sekretariatet har modtaget to ansøgninger fra henholdsvis Bornholms Energi og For

syning Holding A/S (ansøger om 8 mio. kr.) og Bornholmsk Byggesagsbehandling 

ApS (ansøger om 1,1 mio. kr.).  

-

 

Baltic Energy Island - Øget Innovationskraft i SMV’er 

Formålet med projektet er, at danske SMV’er gennem 5 innovationsforløb deltager i 

innovationsrettede aktiviteter og får udviklet nye koncepter, produkter og processer, 

der leder til investeringer og vækst i relation til de milliardinvesteringer, der finder 

sted med Energiø Bornholm og den øvrige udbygning af havvind i Østersøen.  

 

Projektets delaktiviteter skal udnytte det potentiale, som Energiø Bornholm giver mu

lighed for. Den første delaktivitet indeholder 3 innovationsforløb om afledte er

hvervseffekter onshore og skal udnytte det potentiale, som Energiø Bornholm og de 

tilknyttede PtX-projekter giver mulighed for. SMV’er understøttes i at investere i nye 

faciliteter og udvikle nye produkter på baggrund af overskudsvarme, ilt og grøn 

strøm, der bliver til nye bornholmske stedbundne ressourcer. Den anden delaktivitet 

indeholder et innovationsforløb om servicekoncepter til offshore-branchen og er cen

treret om, at offshore-service i disse år gennemgår en markant forandring mod en 

stadig større grad af automatisering med brug af bl.a. droner. Den tredje delaktivitet 

indeholder et innovationsforløb med det formål at omsætte interessen fra danske og 

internationale delegationer til vækst i erhvervsturisme på Bornholm. Den sidste de

laktivitet skal muliggøre SMV’ers samarbejde med forskere fra DTU.  

-

-

-

-

 

Udvikling af innovativt bæredygtigt koncept til opførelse af permanente boliger på 

Bornholm i tilknytning til Energiø 

Ansøger ønsker sammen med to samarbejdspartnere at igangsætte en innovationspro

ces for at udvikle, teste og demonstrere bæredygtige permanente boliger til de mange 

tilflyttere i forbindelse med etablering af Energiøen på Bornholm. Ønsket er også 

-
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forbedring af den generelle byggestandard i modsætning til fx containerbyggeri, som 

i de fleste tilfælde kun kan benyttes som midlertidige bygninger. 

 

Vurdering 

Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S scorer relativt højt på alle kriterier på 

grund af et stærkt bidrag til partnerskabsaftalen, et godt partnerskab og lokal og nati

onal forankring (73 ud af 100 point samlet). Bornholmsk Byggesagsbehandling ApS 

scorer ikke over de nødvendige 65 point og har dermed ikke opnået minimumsscoren 

for at komme i betragtning til tilsagn.  

-

 

Der er ved scoringen af ansøgningerne til nærværende annoncering, anvendt de 

samme kriterier og vægtninger af kriterierne, som ved annonceringen Lokale Er

hvervsfyrtårne II, som bestyrelsen tog beslutning om ved bestyrelsesmødet den 8. 

juni 2023.   

-

 

Resultater og effekter 

Med den indstillede ansøgning, forventes følgende resultater i projektperioden: 

• 35 SMV´er deltager i kollektive innovationsrettede aktiviteter 

• 2 virksomheder samarbejder med forskningsorganisationer  

• 13 virksomheder udvikler koncepter til nye produkter eller løsninger 

 

Vedlagt er et oversigtsnotat, bilag 4.5.2, med oplysninger om de ansøgte beløb, geo

grafisk dækning, samlet score og indstilling til afslag/tilsagn. Ansøgningerne samt 

indstillingsnotaterne er tilgængelige for bestyrelsen i Admincontrol.  

-

 

Videre proces 

I forlængelse af bestyrelsens behandling er der behov for opfølgende sagsbehandling, 

inkl. afklaring af statsstøtteløsning, inden udstedelse af endelige tilsagn. Af hensyn 

til udstedelse af tilsagn i indeværende år pågår denne sagsbehandling, inden referatet 

er offentliggjort. Endelige tilsagn forventes udstedt i december 2023. 

 

Kommunikation 

Sekretariatet giver ansøgerne en servicemeddelelse om tilsagn/afslag i umiddelbar  

forlængelse af mødet. Sekretariatet offentliggør bestyrelsens beslutning på erhvervs

fremmebestyrelsens hjemmeside ifm. offentliggørelse af referat og øvrigt materialet, 

og der vil blive lagt en nyhed på bestyrelsens hjemmeside. 

-

 

Indstilling 

 

Det indstilles, at bestyrelsen:  

• Giver tilsagn til ansøgningen Baltic Energy Island - Øget Innovationskraft i 

SMV’er. 

• Giver afslag til ansøgningen Udvikling af innovativt bæredygtigt koncept til 

opførelse af permanente boliger på Bornholm i tilknytning til Energiø. 

• Giver mandat til, at opfølgende sagsbehandling påbegyndes inden referatets 

offentliggørelse.  
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